
Archives de l’État à
tat à Liège A
de l’État à
iege Archives de l’État à L
s de l’Ètat à Liège

rchives d
archives de l’État à Liège Archives de

Liège Archiv
ge Archives de l’État à
Archives de

Archives de l’ÉtAt à liège I 112

5013

9789057463754

ISBN 978-90-5746-375-4

Inventaire des archives de la 
Compagnie générale des Conduites d’Eau 

(1865-1965)

Anne-cAtherine delvAux 



 



INVENTAIRE DES ARCHIVES DE LA 

COMPAGNIE GÉNÉRALE DES CONDUITES D’EAU 
 

(1865-1965) 



ARCHIVES DE L’ÉTAT À LIÈGE 
 

INVENTAIRES 
 

112 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Naamsvermelding - Niet Commercieel - Geen AfgeleideWerken 
CC BY-NC-ND 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/nl/ 

 
Attribution - Pas d’Utilisation Commerciale - Pas de Modification 

CC BY-NC-ND 
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/fr/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN : 978 90 5746 375 4 
 
 
 

Archives générales du Royaume 
 

D/2011/531/071 
 

Numéro de commande: Publ. 5013 
 

Archives générales du Royaume 
2 rue de Ruysbroeck 

1000 – Bruxelles 
 
 

La liste complète de nos publications peut être obtenue gratuitement sur simple demande 
(publicat@arch.be) et est également consultable sur notre page électronique (http://arch.arch.be). 



Numéro de l’instrument: V9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventaire des archives de la 
Compagnie générale des Conduites d’Eau 

 

(1865-1965) 
 
 
 
 
 
 

 
par 

 
 

Anne-Catherine DELVAUX 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bruxelles 
2011 



Indications sommaires pour l’utilisation 
 
Comment commander ces archives ? 
 
Les archives décrites dans cet inventaire peuvent être commandées via un terminal 
d’ordinateur se trouvant dans la salle de lecture et moyennant l’introduction du 
numéro de l’inventaire mentionné sur la page de titre et dans le coin supérieur droit de 
chaque page. En l’occurrence, mentionnez ici : 
 

V9 

 
Le document lui-même est commandé avec la cote, c’est-à-dire le numéro que vous 
trouverez à gauche avant chaque description d'archive. 
 

 
 

Conditions d’accès 
 
Les archives décrites dans cet inventaire sont librement consultables. 
 
Références aux archives 
 
La première fois on citera le fonds avec son nom complet, ensuite on pourra utiliser 
une référence abrégée. 
Complet : ARCHIVES DE L’ÉTAT À LIÈGE, Compagnie générale des Conduites 
d’Eau, n° [cote de l’article] 
Abrégé : AÉL, CGCE, n° [cote de l’article] 
 
 
 



5 

TABLE DES MATIÈRES 

DESCRIPTION GÉNÉRALE DU FONDS ...................................................... 7 

COMPAGNIE GÉNÉRALE DES CONDUITES D’EAU.................................................... 7 

I. IDENTIFICATION .......................................................................................................... 7 

II. CONTEXTE ..................................................................................................................... 7 
A. Producteur d’archives .................................................................................................. 7 

1. Nom ......................................................................................................................... 7 
2. Histoire.................................................................................................................... 7 

B. Archives ....................................................................................................................... 8 
1. Historique................................................................................................................ 8 
2. Acquisition............................................................................................................... 8 

III. CONTENU ET STRUCTURE ......................................................................................... 8 
A. Contenu ........................................................................................................................ 8 
B. Principes de sélection et d’élimination ........................................................................ 8 
C. Mode de classement ..................................................................................................... 8 

IV. CONDITIONS D’ACCES ET D’UTILISATION............................................................ 9 
A. Conditions d’accès ....................................................................................................... 9 
B. Conditions de reproduction.......................................................................................... 9 
C. Langues et écriture des documents .............................................................................. 9 

V. SOURCES COMPLÉMENTAIRES ET BIBLIOGRAPHIE........................................... 9 
A. Sources complémentaires............................................................................................. 9 
B. Bibliographie................................................................................................................ 9 

VI. CONTRÔLE DE LA DESCRIPTION ............................................................................. 9 
 
INVENTAIRE ................................................................................................... 11 

PREMIÈRE PARTIE. ARCHIVES DE LA COMPAGNIE GÉNÉRALE DES 
CONDUITES D’EAU ............................................................................................................ 11 

I. ADMINISTRATION GÉNÉRALE................................................................................ 11 
A. Statuts et fusion.......................................................................................................... 11 
B. Organes d’administration........................................................................................... 11 

1. Assemblées générales ............................................................................................ 11 
2. Conseil d’administration....................................................................................... 11 
3. Direction................................................................................................................ 12 

a. Rapports et projets de rapports du directeur ..................................................... 12 
b. Documents pour écrire l’histoire de la société ................................................. 13 

II. GESTION FINANCIÈRE ET COMPTABILITÉ .......................................................... 13 
A. Capital ........................................................................................................................ 13 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 6

B. Filiales ........................................................................................................................ 14 
1. Généralités ............................................................................................................ 14 
2. Compagnie des Eaux de Vienne et d’Exploitation de Distribution d’Eau (EVED)14 
3. Compagnie des Eaux d’Arnhem (NV Arnhemsche Waterleidingmaatschappij) ... 14 
4. Compagnie des Eaux d’Utrecht (Utrechtsche Waterleiding Maatschappij)......... 15 
5. Compagnie d’Entreprises de Conduites d’Eau à Naples (Compagnia Imprese 
Condotte di Acqua) .................................................................................................... 15 
6. Société hongroise des Conduites d’Eau (ISTER) .................................................. 15 
7. Compagnie des Eaux de la Banlieue de Paris ...................................................... 15 

C. Comptabilité............................................................................................................... 15 
1. Bilans, budget et balance ...................................................................................... 15 
2. Inventaires ............................................................................................................. 16 
3. Salaires et primes .................................................................................................. 17 
4. Divers .................................................................................................................... 17 

III. PERSONNEL ................................................................................................................. 17 
A. Rapport et règlement .................................................................................................. 17 
B. Répertoires ................................................................................................................. 17 
C. Matricules................................................................................................................... 18 
D. Manifestations en faveur du personnel et de la direction........................................... 18 
E. Pension ....................................................................................................................... 19 
F. Correspondance.......................................................................................................... 19 

IV. PRODUCTION............................................................................................................... 20 
A. Pièces produites par la société ................................................................................... 20 
B. Usine, matériel et matières premières ........................................................................ 20 

V. DOCUMENTATION ..................................................................................................... 21 
A. Rapports et études ...................................................................................................... 21 
B. Revues........................................................................................................................ 21 
C. Renseignements sur les sociétés et les produits ......................................................... 22 

DEUXIÈME PARTIE. ARCHIVES DE LA FAMILLE DOAT ....................................... 23 

VI. PAPIERS DE HENRI DOAT PÈRE.............................................................................. 23 
A. Finances ..................................................................................................................... 23 
B. La grande Boulangerie, Liège et Bressoux ................................................................ 23 
C. Correspondance.......................................................................................................... 23 
D. Divers ......................................................................................................................... 23 

VII. PAPIERS DE HENRI DOAT FILS................................................................................ 24 
A. Sociétés ...................................................................................................................... 24 
B. Finances ..................................................................................................................... 24 
C. Patrimoine .................................................................................................................. 25 
D. Correspondance.......................................................................................................... 25 

1. Correspondance familiale ..................................................................................... 25 
2. Correspondance liée aux affaires.......................................................................... 25 

E. Documentation ........................................................................................................... 26 
TROISIÈME PARTIE. ARCHIVES DE LA SOCIÉTÉ ANONYME DES FONDERIES 
ET DISTRIBUTIONS D’EAU, CINEY ............................................................................... 27 

INDEX DES NOMS DE SOCIETES ET DE LIEUX.................................... 29 



7 

DESCRIPTION GÉNÉRALE DU FONDS 

COMPAGNIE GÉNÉRALE DES CONDUITES D’EAU 

I. IDENTIFICATION 

Référence : BE AÉL, Compagnie générale des Conduites d’Eau (523-5692) 
N° de l’inventaire : V9 
Intitulé : Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau 
Dates : [1682] 1865-1965 
Niveau de description : Fonds 
Importance matérielle : 248 art. (3,15 m.l.) 

II. CONTEXTE 

A. PRODUCTEUR D’ARCHIVES 

1. NOM 

Compagnie générale des Conduites d’Eau 

2. HISTOIRE 

Héritière de la fonderie des Vennes, la Compagnie générale des Conduites d’Eau est fondée à 
Liège, le 31 juillet 1865, par Léopold de la Vallée-Poussin. La société anonyme a pour objet 
l’exploitation des fonderies et ateliers de construction des Vennes ; la fabrication de tuyaux en 
fonte et de tous les appareils servant aux conduites d’eau et de gaz ainsi que l’obtention de 
concessions d’eau et de gaz. À partir de 1919, la Compagnie produit également des compteurs 
d’eau. Le 16 mai 1933, l’assemblée générale extraordinaire décide de la fusion avec la Société 
anonyme des Fonderies et Distributions d’Eau (Ciney). En 1955, les premiers tuyaux en fonte 
ductile par centrifugation sont produits par la société française Pont-à-Mousson. La 
Compagnie générale des Conduites d’Eau ne réalise pas les investissements nécessaires à 
l’exploitation de ce procédé et se contente de commercialiser les produits de Pont-à-Mousson. 
En 1975, la Compagnie est absorbée par la Sodemeca. Cette dernière est déclarée en faillite en 
1980. 
Le siège de la société était situé rue des Vennes à Liège, de part et d’autre du canal de 
l’Ourthe. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 8

B. ARCHIVES 

1. HISTORIQUE 

Les archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau étaient conservées au Musée du 
Fer et du Charbon (aujourd’hui Maison de la Métallurgie1) jusqu’en 1989. 

2. ACQUISITION 

Les archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau ont été versées aux Archives de 
l’État à Liège (AÉL) en 1989. Le Centre d’Histoire des Sciences et des Techniques, 
propriétaires des archives, en a fait don aux AÉL en juin 2004. 

III. CONTENU ET STRUCTURE 

A. CONTENU 

Outre les archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau, on trouvera également 
dans cet inventaire les papiers personnels de deux anciens directeurs de la société (Henri Doat 
père et Henri Doat fils) ainsi que les procès-verbaux de la Société anonyme des Fonderies et 
Distributions d’Eau (1906-1933). Les archives de la Compagnie générale des Conduites 
d’Eau et celles de Henri Doat père et fils sont hétérogènes et lacunaires. Elles couvrent le 
premier siècle d’histoire de l’entreprise (1865-1965). Les papiers de Henri Doat père et de 
Henri Doat fils concernent aussi bien la famille que la gestion de la société et de ses filiales. 

B. PRINCIPES DE SELECTION ET D’ELIMINATION 

Après élimination des doubles et brouillons, la masse des archives a été ramenée de 3,40 à 
3,15 mètres linéaires. 

C. MODE DE CLASSEMENT 

Les archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau étaient mélangées avec les 
procès-verbaux de la Société anonyme des Fonderies et Distributions d’Eau et les papiers 
personnels de Henri Doat père (directeur de la société de 1880 à 1922) et ceux de Henri Doat 
fils (directeur de 1922 à 1943). La première partie de l’inventaire reprend les archives de la 
Compagnie générale des Conduites d’Eau. En raison de leur hétérogénéité, des lacunes 
rencontrées et de l’absence du plan de classement initial, les archives de la Compagnie ont été 
regroupées sous cinq rubriques (administration générale, gestion financière et comptabilité, 
personnel, production et documentation). Les papiers de Henri Doat père et de Henri Doat fils 
forment la deuxième partie. La Compagnie a fusionné avec la Société anonyme des Fonderies 
et Distributions d’Eau en 1933. Les procès-verbaux de cette société se trouvent dans la 
troisième partie de l’inventaire. 

                                                 
1 Boulevard Raymond Poincaré n° 17 à 4020 Liège. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 9

IV. CONDITIONS D’ACCES ET D’UTILISATION 

A. CONDITIONS D’ACCES 

Les archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau sont consultables par toute 
personne munie d’une carte de lecteur des Archives générales du Royaume et Archives de 
l’État dans les Provinces. 

B. CONDITIONS DE REPRODUCTION 

Pour la reproduction des documents d’archives, les règles et les tarifs en vigueur aux Archives 
de l’État sont d’application. Le lecteur sera averti à l’écran lors de la commande si un 
document ne peut pas être reproduit. 

C. LANGUES ET ECRITURE DES DOCUMENTS 

La plupart des documents sont rédigés en français. Certains sont en wallon, néerlandais, 
allemand, espagnol, italien, hongrois et japonais. 

V. SOURCES COMPLÉMENTAIRES ET BIBLIOGRAPHIE 

A. SOURCES COMPLEMENTAIRES 

En 1973, la Compagnie générale des Conduites d’Eau a versé aux Archives générales du 
Royaume les archives de la Société anonyme des Charbonnages de Beringen, de la Société 
anversoise foncière et industrielle (SAFI) et de la Société anonyme de Production, de 
Transport et d’Échanges (SAPTEC). Ces archives ont fait l’objet de deux inventaires ; voir 
VANCOPPENOLLE C. et VAN DER EYCKEN M., Inventaris van de archieven van de 
mijnen van Beringen, Houthalen en Eisden (1907-1992) (Rijksarchief te Hasselt, 
inventarissen 40), Bruxelles 2000 et JACQUEMIN M., Inventaires des archives de la Société 
anonyme de Production, de Transports et d’Échanges SAPTEC et de la Société anversoise 
foncière et industrielle SA SAFI (Archives générales du Royaume, Inventaires 322), 
Bruxelles, 2002. 

B. BIBLIOGRAPHIE 

DESCY A. et EVRARD R., Histoire de l’usine des Vennes, Liège, 1948. 

VI. CONTRÔLE DE LA DESCRIPTION 

Le présent inventaire a été réalisé par Anne-Catherine Delvaux, attachée scientifique aux 
Archives de l’État à Liège, en avril 2009. 
 
Cet inventaire a été élaboré conformément aux ouvrages et recommandations suivants: 
-PETIT R., VAN OVERSTRAETEN D., COPPENS H. et NAZET J., Terminologie 
archivistique en usage aux Archives de l’État en Belgique. I. Gestion des archives, 
(Miscellanea Archivistica Manuale n° 16), Bruxelles, 1994 ; 
-COPPENS H., De ontsluiting van archieven. Richtlijnen en aanbevelingen voor de ordening 
en beschrijving van archieven in het Rijksarchief, (Miscellanea Archivistica Manuale n° 21), 
Bruxelles, 1994 ; 
-Directives relatives au contenu et à la forme d’un inventaire d’archives, Bruxelles, 2008. 
 





11 

INVENTAIRE 

PREMIÈRE PARTIE. ARCHIVES DE LA COMPAGNIE 
GÉNÉRALE DES CONDUITES D’EAU 

I. ADMINISTRATION GÉNÉRALE 

A. STATUTS ET FUSION 

1. Statuts de la Compagnie générale des Conduites d’Eau. 
1865. 1 pièce 

2. Dossier relatif à la fusion avec la Société anonyme des Fonderies et Distributions 
d’Eau. 
1933 et s.d. 1 liasse 

B. ORGANES D’ADMINISTRATION 

1. ASSEMBLEES GENERALES 

3-6. Rapports présentés à l’assemblée générale. 
1870-1958. 4 volumes 

3. 1870-1884. 
4. 1880-1914. 
5. 1914-1939. 

Contient également les procès-verbaux des assemblées générales extraordinaires pour les années 
1918, 1922, 1931, 1932, 1933 et 1936. 

6. 1940-1958. 
Contient également les procès-verbaux des assemblées générales extraordinaires pour l’année 
1948. 

7-10. Rapports et résolutions présentés à l’assemblée générale des actionnaires. 
1960-1963. 4 volumes 

7. 1960. 
8. 1961. 
9. 1962. 
10. 1963. 

11. Article de l’Écho de la Bourse relatif à l’assemblée générale ordinaire du 18 mai 
1965. 
19 mai 1965. 1 pièce 

2. CONSEIL D’ADMINISTRATION 

12. Note au nouveau conseil d’administration. 
Avril et mai 1961. 1 volume 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 12

13. Dossier relatif aux affaires du conseil d’administration. 
1911-1914 et s.d. 1 liasse 
Contient des plans. 

14. Dossier préparatoire au conseil d’administration. 
1923. 1 liasse 

15. Dossier relatif aux conseils d’administration. 
1943-1944. 1 liasse 

16. Dossier relatif aux démissions de P. Lalou et P. Lelubre du conseil 
d’administration. 
Juin 1961. 1 chemise 

17. Dossier relatif à la présidence de la Compagnie générale des Conduites d’Eau. 
1956-1958. 1 chemise 

3. DIRECTION 

a. Rapports et projets de rapports du directeur 

18-20. Rapports sur la marche des entreprises et des filiales. 
1919-1922. 3 volumes 

18. 1919-1920. 
19. 1920-1921. 
20. 1921-1922. 

21-37. Rapports et examens de la situation actuelle. 
1930-1954. 17 volumes 

21. 1930. 
22. 1931. 
23. 1932. 
24. 1933. 
25. 1934. 
26. 1935. 
27. 1936. 
28. 1937. 
29. 1938. 
30. 1945. 
31. 1946. 
32. 1947. 
33. 1948. 
34. 1951. 
35. 1952. 
36. 1953. 
37. 1954. 

38-41. Rapports et études des problèmes actuels. 
1956-1960. 4 volumes 

38. 1956. 
39. 1958. 
40. 1959. 
41. 1960. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 13

42-44. Projets de rapports. 
1892-1963. 2 liasses et 1 chemise 

42. 1892-1893 et 1893-1894. 1 liasse 
43. 1921-1922. 1 liasse 
44. 1963. 1 chemise 

b. Documents pour écrire l’histoire de la société 

246-248. « Archives historiques ». Documents et copies de documents relatifs à la 
Compagnie et à ses prédécesseurs. 
1682-1948. 3 volumes 
Ces documents ont été regroupés par la direction en vue de rédiger un ouvrage sur la société. 

246. Actes notariés, actes des échevins de Liège, inscriptions hypothécaires et plans. 
1682-1865. 

247. Copie d’actes de cours de justice (1548 et 1659), d’actes notariés (1781, 1785, 
1834, 1835, 1858, 1865), de documents provenant du fonds français (1802 et 
1812) et d’inscriptions hypothécaires (1864). 
1945-1948. 

248. Brochures de et sur la Compagnie. 1924-1933. 

45. Dossier relatif à l’historique de la société. 
[1914]. 1 volume 

46. Dossiers de renseignements sur la Compagnie, ses filiales et ses participations. 
[Après 1919]. 1 liasse 

47. « La fonderie des Vennes de la Compagnie générale des Conduites d’Eau. » 
Brochure de présentation de la Compagnie. 
[1930]. 1 pièce 

48. Brochures publicitaires. 
1884-1897 et s.d. 1 chemise 

49. Photographies de la commémoration du 400e anniversaire de l’usine des Vennes 
(1548-1948). 
17 mai 1949. 2 pièces 

50. Lettre du Secrétariat à Henri Doat relative à la destruction d’archives les 7 et 8 
juin 1961. 
8 juin 1961. 1 pièce 

II. GESTION FINANCIÈRE ET COMPTABILITÉ 

A. CAPITAL 

51. Tantième de l'exercice 1893-1894. 
1894. 2 pièces 

52. Dossier relatif aux prélèvements de 2 % sur les tantièmes attribués aux 
administrateurs et aux commissaires et distribués aux écoles catholiques de la 
paroisse. 
1895-1909. 1 chemise 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 14

53. Dossier relatif aux actionnaires de la Compagnie. 
1930-1952 et s.d. 1 chemise 

B. FILIALES 

1. GENERALITES 

54. Dossier relatif à la composition des conseils des filiales. 
1894-1920. 1 chemise 

55. Dossier relatif aux filiales de la Compagnie. 
1883-1893 et s.d. 1 chemise 

56. Dossier relatif aux directeurs des filiales. 
1943-1958. 1 chemise 

57. Memorandum des entretiens de Henri Doat fils avec Emile Sadzot relatifs aux 
filiales. 
Octobre 1954 – octobre 1960. 1 chemise 

2. COMPAGNIE DES EAUX DE VIENNE ET D’EXPLOITATION DE DISTRIBUTION 

D’EAU (EVED) 

58. Statuts, bilans et conseil d'administration. 
1956-1958. 1 liasse 

59. Dossier relatif à l'engagement d'Henri Doat. 
1948-1952. 1 chemise 

60. Note sur la fixation du montant versé par la ville de Vienne à titre d’acompte 
mensuel. 
17 mars 1949. 1 pièce 

61. Dossier relatif à l’examen des conséquences fiscales de la vente de la Wiental-
Wasserleitung. 
1954-1957. 1 liasse 

62. Lettres et photographies relatives à la station de filtration de Wiener-Neustadt 
(Autriche). 
1955. 1 chemise 

63. Lettres reçues par la direction de la Compagnie générale des Conduites d’Eau 
relatives à la Compagnie des Eaux de Vienne et d'Exploitation de Distribution 
d'Eau (EVED). 
Septembre 1912. 1 chemise 
Contient des photographies. 

3. COMPAGNIE DES EAUX D’ARNHEM (NV ARNHEMSCHE 

WATERLEIDINGMAATSCHAPPIJ) 

64. Statuts. 
[1888]. 1 pièce 

65. Rapport à l'assemblée générale ordinaire du 18 avril 1931. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 15

 1931. 1 pièce 
Langue : Le document est en français et en néerlandais. 

66. Bilan comparatif au 30 juin 1924. 
[1924]. 2 pièces 

4. COMPAGNIE DES EAUX D’UTRECHT (UTRECHTSCHE WATERLEIDING 

MAATSCHAPPIJ) 

67. Concession pour l’établissement et l’exploitation d’une conduite d’eau dans la 
ville d’Utrecht. 
1930. 1 pièce 

68. Lettres envoyées à la Compagnie des Eaux d’Utrecht. 
Mars 1915 – août 1916. 1 chemise 

69. Lettres reçues relatives à la Compagnie des Eaux d’Utrecht. 
Février 1948 – novembre 1949. 1 liasse 
Contient des plans. 

5. COMPAGNIE D’ENTREPRISES DE CONDUITES D’EAU A NAPLES 

(COMPAGNIA IMPRESE CONDOTTE DI ACQUA) 

70. Étude sur la Compagnie d’Entreprises de Conduites d’Eau (« napolitaine »). 
Mai 1942. 1 volume 

71. Lettres reçues et copies des lettres envoyées à la Compagnie d’Entreprises de 
Conduites d’Eau. 
Août 1948. 1 chemise 

6. SOCIETE HONGROISE DES CONDUITES D’EAU (ISTER) 

72. Dossier sur la Société hongroise des Conduites d’Eau (ISTER). 
1924-1929. 1 chemise 

73. Lettre reçue et copie d’une lettre envoyée relative à la tenue de la 35e assemblée 
générale. 
Août 1948. 2 pièces 

7. COMPAGNIE DES EAUX DE LA BANLIEUE DE PARIS 

74. Dossier relatif à l’affaire Compagnie des Eaux de Paris – Société lyonnaise des 
Eaux et de l’Éclairage. 
1928-1929. 1 chemise 

C. COMPTABILITE 

1. BILANS, BUDGET ET BALANCE 

75. Rapport général dans l'ordre du tableau synoptique de la comptabilité. Exercice 
1907-1908. 
[1908]. 1 pièce 

76. Comptes, situations mensuelles et bilans. 
1881-1894. 1 liasse 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 16

77-79. Bilans. 
1915-1918. 3 pièces 

77. Au 31 mai 1915. 1 pièce 
78. Au 31 mai 1916. 1 pièce 
79. Au 31 mai 1918. 1 pièce 

80. Copie du dépouillement du bilan au 31 mai 1884. 
[Après 1884]. 1 pièce 

81-82. Projets de bilan. 
1893 et 1950. 1 liasse et 1 chemise 

81. Au 31 mai 1893. 1 liasse 
82. Au 31 décembre 1949. 1 chemise 

83. Bilan comparatif. Exercices 1878-1879 et 1879-1880. 
[1880]. 1 chemise 

84. Rapport explicatif des chiffres du bilan au 31 mai 1921 comparés à ceux du bilan 
au 31 mai 1920. 
[1921]. 1 chemise 

85. Bénéfices bruts suivant les bilans. Exercices 1895-1896 à 1906-1907. 
[Après 1907]. 1 pièce 

86. Dossier relatif aux bilans et situations comptables. 
1882-1944. 1 liasse 

87. Documents comptables relatifs au mois d'avril 1950. 
Juin 1950. 1 chemise 

88. Documents relatifs à la réévaluation du bilan. 
1946. 1 chemise 

89. Dossier relatif au nouveau mode de présentation du bilan. 
1949. 1 chemise 

90. Frais généraux pour l’exercice 1907-1908. 
1908 et s.d. 1 chemise 

91. Projet de budget pour l’exercice 1895-1896. 
1896 et s.d. 1 chemise 

92. Balance des recettes du goudron et du sulfate. 
Janvier 1933 – mars 1946. 1 volume 

2. INVENTAIRES 

93. Inventaires de l’usine des Vennes. 
1871-1894. 1 chemise 
Surtout les années 1871-1881. 

94. Inventaires, mouvements des magasins généraux et moyennes mensuelles de 
l’usine des Vennes. 
1880-1890 et s.d. 1 liasse 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 17

3. SALAIRES ET PRIMES 

95. Registre des salaires avec retenues pour la caisse de secours et la caisse de 
retraite. 
1911-1922. 1 volume 

96. Livre de paies. 
1952. 1 volume 

97. Dossier relatif aux primes d'exploitation. 
1956. 1 chemise 

4. DIVERS 

98. Projet de la Société de Pont-à-Mousson de participer au capital de la Compagnie. 
1939. 1 chemise 

99. Dossier relatif au crédit accordé à R. Evrard à titre professionnel. 
1939. 1 chemise 

100. Dossier relatif au prêt personnel accordé à M. Maréchal. 
1952. 1 chemise 

101. Dossier relatif aux œuvres subsidiées. 
1959-1963. 1 chemise 

III. PERSONNEL 

A. RAPPORT ET REGLEMENT 

102. Rapport sur le personnel. 
28 avril 1926. 1 chemise 

103. Règlement de la Compagnie. 
1872. 1 pièce 

104. Note sur l'adoption d'un jour fixe pour la paie des ouvriers. 
31 décembre1892. 1 pièce 

B. REPERTOIRES 

105-106. Répertoires du personnel de la nouvelle fonderie et de la vieille fonderie. 
1874 – 22 mai 1906. 2 volumes 

105. 1874-1898. 
106. 1902 – 22 mai 1906. 

107-109. Répertoires du personnel de la fonderie des tuyaux. 
23 mai 1906 – 31 déc. 1913. 3 volumes 

107. 23 mai 1906 – 3 déc. 1908. 
108. 4 déc. 1908 – 5 janv. 1912. 
109. 6 janv. 1912 – 31 déc. 1913. 

110-111. Répertoires du personnel de la fonderie des tuyaux et autres. 
1876-1924. 2 volumes 

110. 1876-1921. 
111. 1920-1924. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 18

C. MATRICULES 

112-119. Livres matricules du personnel. 
1902 – avr. 1926. 8 volumes 

112. 1902 – 22 mai 1906. 
113. Mai 1906 – janv. 1909. 
114. 4 déc. 1908 – 5 janv. 1912. 
115. 6 janv. 1912 – 10 mars 1913. 
116. 11 mars 1913 – 31 déc. 1913. 
117. Fév. 1913 – 24 mai 1921. 
118. 2 juin 1921 – 24 déc. 1924. 
119. Janv. 1924 – avr. 1926. 

120-122. Livres matricules du personnel du service des compteurs. 
1920 – juil. 1948. 3 volumes 

120. 1920-1940. 
121. 1940 – sept. 1947. 
122. Sept. 1947 – juil. 1948. 

123. Registre matricule de l’usine des Vennes et du service des compteurs. 
1926-1935. 1 volume 

124. Livre matricule du personnel de l’usine des Vennes. 
Octobre 1947 – août 1948. 1 volume 

125-126. Livres matricules des employés. 
1931 – 1er mars 1948. 2 volumes 

125. 1931-1950. 
126. 1942 – 1er mars 1948. 

127. Livre matricule du personnel salarié. 
25 août 1948 – 28 novembre 1960. 1 volume 

128. Livre matricule des ouvriers embauchés du 1er janvier 1912 au 6 avril 1914. 
1912-1914. 1 volume 

129. Livre matricule du bureau des salaires. 
1935-1944. 1 volume 

130. Livre matricule du service social. 
1919-1950. 1 volume 

131-132. Registres matricules de la fonderie de Seilles. 
1913-1950. 2 volumes 

131. 1913-1924. 
132. 1913-1950. 

D. MANIFESTATIONS EN FAVEUR DU PERSONNEL ET DE LA 
DIRECTION 

133-134. Photographies des remises de décoration au personnel. 
Décembre 1953 et décembre 1955. 1 chemise et 1 pièce 

133. Décembre 1953. 1 pièce 
134. Décembre 1955. 1 chemise 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 19

135. Dossier relatif aux lauréats du travail. 
1959-1961. 1 chemise 

136. « Rick’nohance à Moncheu H. Doat, Directeûr à l’occâsion dè rètablih’mint di s’ 
santé. » Couplet chanté à l’occasion du banquet annuel de la fête de Saint-Éloi. 
30 novembre 1902. 1 pièce 
Langue : Le document est en wallon et contient les paroles de la chanson. 

137. Dossier relatif à la manifestation du personnel en l'honneur de Henri Doat père. 
1905. 1 chemise 

138. Dossier relatif aux hommages au directeur et au chef de l’atelier des forges et 
d’ajustage. 
1905 et s.d. 1 chemise 

139. Discours du comte de Liedekerke à l'occasion du décès de Henri Doat père. 
19 décembre 1923. 1 pièce 

E. PENSION 

140. Dossier relatif aux retraites pour les employés. 
1896-1925. 1 liasse 

141. Dossier relatif aux pensions attribuées aux veuves de membres du personnel. 
1955. 1 chemise 

142. Document relatif à la mise à la retraite de Benjamin Dewaele. 
2 mai 1961. 1 pièce 

F. CORRESPONDANCE 

143-144. Correspondance relative au personnel appointé. 
Sept. 1912 – fév. 1945. 2 liasses 

143. Nos 1 à 544. Sept. 1912 – fév. 1945. 
144. Nos 545 à 867. Juil. 1920 – avr. 1932. 

145. Correspondance relative au personnel. 
Octobre 1919 – juin 1941. 1 liasse 

146-147. Correspondance relative au personnel appointé et assimilé. 
Nov. 1922 – mars 1932. 2 liasses 

146. Nos 727 à 1362. Nov. 1922 – mars 1932. 
147. Nos 1363 à 1903. Janv. 1929 – août 1932. 

148. Lettre reçue relative à une demande d’emploi pour représenter la Compagnie à 
Santander. 
14 mai 1901. 1 pièce 

149. Demandes d'emploi et lettres de recommandation. 
Novembre 1954 – juin 1963. 1 liasse 

150. Lettre adressée à H. Doat par le chef du service du Personnel relative à une 
demande de renseignements au sujet d’un ouvrier. 
25 février 1949. 1 pièce 

151. Correspondance avec la Caisse générale d'Épargne et de Retraite. 
Avril 1924 – décembre 1952. 1 liasse 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 20

152. Correspondance avec la Compagnie des Propriétaires Réunis relatives à la police 
souscrite en faveur de L. de la Vallée et G. Leprince, fondeur en fer. 
Octobre 1956. 1 chemise 
Contient également l'avenant à la police souscrite en faveur de L. de la Vallée et G. Leprince (10 
mars 1864). 

IV. PRODUCTION 

A. PIECES PRODUITES PAR LA SOCIETE 

153. Tableau des engrenages droits et des engrenages coniques. 
1877. 1 pièce 

154. Document relatif au moulage, à la fonte, à l’épreuve et à l’asphaltage de tuyaux de 
fonte pour les conduites de gaz et d’eau. 
Septembre 1890. 1 pièce 

155-158. Étude monographique des prises d'eau par puits exécutées par la Compagnie 
générale des Conduites d'Eau et par ses filiales. 
1901-1926 et s.d. 3 liasses et 1 chemise 

155. N° 1. Hollande. Août 1925. 1 liasse 
156. N° 2. Alicante, Littoral belge, Ujpest, Andrinople, Nivelstein et Alicante 

(appendice). Août 1925. 1 liasse 
157. N° 3. La Baule. Janvier 1926. 1 chemise 
158. N° 4. Plans. 1901-1914 et s.d. 1 liasse 

Langue : Certains plans sont en néerlandais, espagnol et hongrois. 

159. Brochure de la Compagnie sur la filtration en grand des eaux d'alimentation. 
1904. 1 pièce 

160. Dossier relatif au débimètre et au niveau d'eau (division des compteurs). 
1935 et s.d. 1 chemise 

161. Dossier relatif à la mission à Angora (Ankara). Projet d’exploitation de la 
distribution d’eau dans l’ancienne ville. 
1927-1929. 1 chemise 

162. Dossier relatif à l'affaire de Marseille (exploitation des eaux de la région de 
Marseille en régie intéressée et non plus en régie municipale directe). 
1934-1935. 1 chemise 

B. USINE, MATERIEL ET MATIERES PREMIERES 

163. Projet d'agrandissement de la fonderie des matériaux et prix de revient du 
matériel. 
1880-1892 et s.d. 1 liasse 

164. Dossier du service du Matériel. « Résumé général des travaux de matériel 
(entretien et neuf) exécutés pendant le cours de l'exercice 1906-1907. » 
11 juillet 1907. 1 pièce 

165. Registre des matières premières. 
Octobre 1936 – août 1945. 1 volume 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 21

V. DOCUMENTATION 

A. RAPPORTS ET ETUDES 

166. Rapports de visite d'usines productrices de tuyaux en fer et en acier. 
1922-1923 et s.d. 1 chemise 

167. Rapport sur la visite à Paris les 25, 26 et 27 octobre 1934. 
1934. 1 pièce 

168. Dossier relatif à la nécessité d'installation de distribution d'eau dans les villes. 
1909-1913 et s.d. 1 chemise 

169. Dossier relatif au manque d'eau dans les villes. 
1923 et s.d. 1 chemise 
Langue : Un document est en espagnol. 

170. Notes sur les distributions d'eau en Belgique. 
Janvier 1957. 1 pièce 

171. BARRE L., Les services urbains de distributions d’eau, s.l., s.d. 
[1907]. 1 pièce 

172. Questionnaire et formulaire sur la distribution d'eau. 
[XXe siècle]. 2 pièces 

173. Étude du Grand Liège sur la main-d’œuvre au sein de la Communauté européenne 
du Charbon et de l’Acier. 
1954. 1 pièce 

174. Résumé du rapport réalisé par le Conseil économique du Limbourg sur la 
commune de Genk. Rapport envoyé par le Grand Liège à H. Doat. 
1954. 1 pièce 

175. Étude sur la pollution atmosphérique et les dépoussiéreurs. Présentation par J. 
Mardaga au congrès MBCA de Lisbonne 1961. 
1961. 1 pièce 

B. REVUES 

176. Les Annales des travaux publics. N° 52. 
15 septembre 1892. 1 pièce 

177. Chronique du Conseil économique wallon. N° 21. 
Janvier 1952. 1 pièce 

178. De Nieuwsfontein n° 6. 
Avril 1950. 1 pièce 
Langue : Le document est en néerlandais. 

179. Revue universelle internationale illustrée. N° 120. 
Octobre 1895. 1 pièce 

180. Service de documentation sidérurgique. N° 160. 
24 février 1949. 1 pièce 

181. Les Vennes. Bulletin d’usine. 
Mars 1957. 1 pièce 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 22

C. RENSEIGNEMENTS SUR LES SOCIETES ET LES PRODUITS 

182. Brochure de présentation des Fonderies de Ciney. 
[XXe siècle]. 1 pièce 
Langue : Le document est rédigé en allemand. 

183. Dossier publicitaire contre les tubes d'acier réalisé par la Chambre syndicale des 
fabricants de tuyaux en fonte pour canalisations sous pression. 
1925-1929. 1 chemise 

184. Dossier contenant des renseignements sur diverses sociétés. 
1949-1962 et s.d. 1 liasse 
Contient des plans. 

185. Prospectus du bureau Jean André (représentations industrielles, mécanique, 
électricité et hydraulique), Bruxelles. 
Avril 1962. 2 pièces 

186. Publicités diverses. 
1888 et s.d. 1 chemise 
Langue : Certains documents sont en allemand et en japonais. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 23

DEUXIÈME PARTIE. ARCHIVES DE LA FAMILLE DOAT 

VI. PAPIERS DE HENRI DOAT PÈRE 

A. FINANCES 

187. Factures pour l’année 1897. 
1897. 1 liasse 

188. Dossier relatif aux titres et actions possédés par Henri Doat. 
1900-1923. 1 chemise 

189. Dossier relatif aux comptes personnels pour l’année 1913. 
1913. 1 chemise 

190. Avertissement-extrait des rôles des contributions. 
1923. 1 pièce 

B. LA GRANDE BOULANGERIE, LIEGE ET BRESSOUX 

191. Dossier relatif à l’assemblée générale ordinaire du 15 janvier 1912. 
1911-1912. 1 liasse 
Contient également le dépouillement du bilan de la Compagnie générale des Conduites d’Eau au 
31 mai 1881. 

192. Procédés de fabrication, réclames et combinaisons diverses. 
1896-1897 et s.d. 1 liasse 

193-194. Dossiers relatifs à La grande Boulangerie. 
1896-1912 et s.d. 2 liasses 

193. 1896-1898. 
194. 1898-1912 et s.d. 

195. Correspondance relative à La grande Boulangerie. 
Octobre 1896 – décembre 1906. 1 liasse 
Contient un plan et des affiches. 

196. Correspondance avec La grande Boulangerie. 
Septembre 1907 – octobre 1912. 1 liasse 

C. CORRESPONDANCE 

197. Correspondance relative au décès d’Étienne Doat. 
Octobre 1915 – juillet 1922. 1 chemise 

198. Correspondance relative à un héritage. 
Octobre 1908 – novembre 1921. 1 chemise 

199. Correspondance relative à divers sujets. 
Septembre 1894 – octobre 1923. 1 chemise 

D. DIVERS 

200. Dossier relatif aux armoiries de la famille Doat. 
1899-1900. 1 chemise 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 24

201. Carte du Paris Métropolitain. 
1910. 1 pièce 

VII. PAPIERS DE HENRI DOAT FILS 

A. SOCIETES 

202. Bilan et comptes de profits et pertes de la Compagnie des Eaux de Royan. 
1948. 1 chemise 

203. Dossier relatif à la Compagnie d’Entreprises des Conduites d’Eau. 
1949. 1 chemise 

204. Dossier relatif à la Compagnie française des Conduites d’Eau. 
1934-1949. 1 chemise 

205. Dossier relatif à la Compagnie générale des Conduites d’Eau. 
1934-1962. 1 liasse 
Surtout les années 1934, 1949-1950 et 1962. 

206. Dossier relatif aux président, administrateurs et commissaires de la Compagnie 
générale des Conduites d’Eau. 
1938-1962. 1 chemise 

207. Dossier relatif à la Societa italiana per Condotte d'Acqua. 
1929-1932. 1 liasse 
Langue : Certains documents sont en italien. 

208. Bilan et comptes de profits et pertes de la Société béarnaise des Eaux potables. 
1949. 1 chemise 

209. Dossier relatif à la Société hongroise des Conduites d’Eau (ISTER). 
1949-1958 et s.d. 1 chemise 
Contient des photographies. 

210. « Courrier d’affaires à Beauvais. » Correspondance relative aux filiales. 
Août 1955 – septembre 1955. 1 chemise 

211. Correspondance avec la Compagnie. 
Juillet 1962 – septembre 1962. 1 liasse 

B. FINANCES 

212. Contrat d’assurance sur la vie d’Henri Doat fils. 
8 février 1924. 1 pièce 

213. Dossier relatif aux impôts. 
1932-1935. 1 chemise 

214. Dossier relatif aux titres et aux banques. 
1938-1949. 1 chemise 

215. Factures. 
1949-1950. 2 pièces 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 25

C. PATRIMOINE 

216. Dossier relatif aux dommages de guerre subis par le château de Beauvais. 
1949-1952 et s.d. 1 liasse 

217. Factures relatives au château de Beauvais. 
Juillet 1952 – septembre 1952. 1 chemise 

218. Correspondance relative au château de Beauvais. 
Décembre 1947 - avril 1952. 1 chemise 

219. Photographies diverses. 
1937 et s.d. 1 chemise 

D. CORRESPONDANCE 

1. CORRESPONDANCE FAMILIALE 

220-224. Correspondance avec la famille et les amis. 
Janv. 1933 – oct. 1945. 3 chemises et 2 liasses 

220. Janv. 1933 – déc. 1934. 1 chemise 
221. Janv. 1935 – déc. 1936. 1 chemise 
222. Mars 1937 – nov. 1937. 1 chemise 
223. Sept. 1939 – mai 1940. 1 liasse 
224. Mars 1940 – oct. 1945. 1 liasse 

225. Correspondance relative à des affaires personnelles. 
Juin 1936 – mars 1949. 1 chemise 

226. Correspondance relative au décès de Marie-Thérèse Doat, fille de Henri Doat fils. 
Septembre 1941 – août 1942. 1 liasse 

227. Lettres envoyées par Henri Yves Doat à son père. 
Juin 1952 – mai 1953. 1 chemise 

228. Lettres personnelles non datées. 
S.d. 1 chemise 

2. CORRESPONDANCE LIEE AUX AFFAIRES 

229. Correspondance relative aux demandes de subsides. 
Décembre 1923 – juillet 1960. 1 chemise 

230. Correspondance avec les chambres de commerce. 
Mars 1947 – février 1950. 1 liasse 

231. Correspondance avec l’ambassade de France et le consulat général de France. 
Novembre 1947 – novembre 1958. 1 chemise 

232. Cartes de vœux. 
Décembre 1955 – décembre 1956. 1 chemise 

233-235. Correspondance relative à divers sujets. 
Mai 1938 – juil. 1941. 3 chemises 

233. Mai 1938 – mars 1940. 
234. Juin 1941. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 26

235. Juil. 1941. 

E. DOCUMENTATION 

236. Dossier relatif à l'Espagne et à l'anti-communisme. 
1936-1938. 1 liasse 

237. Dossier relatif à La Légion nationale (ordre, autorité forte et responsable, justice 
et solidarité sociales), Liège. 
1937-1938. 1 liasse 

238. La Métropole. Numéro spécial consacré à l’Autriche. 
31 mars 1954. 1 pièce 

239-240. Arts et Manufactures. 
Janv. 1957 et avr. 1957. 2 pièces 

239. N° 61. Janv. 1957. 
240. N° 64. Avr. 1957. 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 27

TROISIÈME PARTIE. ARCHIVES DE LA SOCIÉTÉ 
ANONYME DES FONDERIES ET DISTRIBUTIONS D’EAU, 

CINEY 
241-242. Procès-verbaux du conseil d’administration. 

Mai 1906 – avr. 1933. 2 volumes 
241. Mai 1906 – juin 1926. 
242. Juil. 1926 – avr. 1933. 

243. Procès-verbaux des assemblées générales. 
1907-1931. 1 chemise 
Contient également les statuts de la société. 
Les pages sont manquantes à partir de septembre 1931. 

244. Procès-verbaux des assemblées générales et informations fournies à l’appui des 
délibérations. 
1907-1932. 1 liasse 

245. Extraits des Annexes au Moniteur belge. 
22 mai 1933 et 3 juin 1933. 2 pièces 





29 

INDEX DES NOMS DE SOCIETES ET DE LIEUX 

Les numéros en caractère gras renvoient aux pages. Les autres numéros renvoient aux cotes 
de l’inventaire. 
 
 
A 
Alicante, Espagne, 156 
Andrinople, Turquie voir Edirne 
Angora, Turquie voir Ankara 
Ankara, Turquie, 161 
Arnhem, Pays-Bas, 14, 64, 65 
B 
Beauvais, France, 210, 216-218 
Bressoux, 23 
Bruxelles, 185 
C 
Ciney, 7, 27, 182 
Compagnia imprese Condotte di Acqua 
voir Compagnie d’Entreprises des 
Conduites d’Eau 
Compagnie d’Entreprises des Conduites 
d’Eau, 70-71, 204 
Compagnie des Eaux d’Arnhem, 64-66 
Compagnie des Eaux de la Banlieue de 
Paris, 74 
Compagnie des Eaux de Royan, 202 
Compagnie des Eaux de Vienne et 
d’Exploitation de Distribution d’Eau, 58-
63 
Compagnie des Eaux d’Utrecht, 67-69 
Compagnie française des Conduites d’Eau, 
204 
E 
Edirne, Turquie, 156 
EVED voir Compagnie des Eaux de 
Vienne et d’Exploitation de Distribution 
d’Eau 
F 
Fonderies de Ciney voir Société anonyme 
des Fonderies et Distributions d’Eau 
G 
Genk, 174 

Grande Boulangerie (La), 191-196 
 
I 
ISTER voir Société hongroise des 
Conduites d’Eau 
L 
La Baule, France, 157 
La grande Boulangerie voir Grande 
Boulangerie 
Leeuwarden, Pays-Bas, 15 
Liège, 7, 8, 23, 154, 173, 174, 237 
Lisbonne, Portugal, 175 
M 
Marseille, France, 162 
N 
Naples, Italie, 15 
Nivelstein, Allemagne, 156 
NV Arnhemsche Waterleiding-
maatschappij voir Compagnie des Eaux 
d’Arnhem 
P 
Paris, France, 74, 167, 201 
R 
Royan, France, 202 
S 
Santander, Espagne, 148 
Seilles, 131, 132 
Societa italiana per Condotte d’Acqua, 207 
Société anonyme des Fonderies et 
Distributions d’Eau, 7, 8, 2, 182, 241-245 
Société béarnaise des Eaux potables, 208 
Société de Pont-à-Mousson, 7, 98 
Société hongroise des Conduites d’Eau, 
72-73, 209 
Société lyonnaise des Eaux et de 
l’Éclairage, 74 
Sodemeca, 7 
 



Archives de la Compagnie générale des Conduites d’Eau N° de l’inventaire : V9 
 

 30

U 
Ujpest, Hongrie, 156 
Utrecht, Pays-Bas, 67-69 
Utrechtsche Waterleiding Maatschappij 
voir Compagnie des Eaux d’Utrecht 
V 
Vienne, Autriche, 14, 60 
W 
Wiener-Neustadt, Autriche, 62 



 



Archives de l’État à
tat à Liège A
de l’État à
iege Archives de l’État à L
s de l’Ètat à Liège

rchives d
archives de l’État à Liège Archives de

Liège Archiv
ge Archives de l’État à
Archives de

Archives de l’ÉtAt à liège I 112

5013

9789057463754

ISBN 978-90-5746-375-4

Inventaire des archives de la 
Compagnie générale des Conduites d’Eau 

(1865-1965)

Anne-cAtherine delvAux 


	5013_INV_AEL_071_kaft_voorplat
	EP5013
	CGCE_VW
	CGCE_01

	5013_INV_AEL_071_kaft_achterplat

